ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

Manifestação de Apelo desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba, ao Secretário de Estado da Educação e à Presidente da FUNAD,

solicitando a instalação de uma unidade da Fundação Centro Integrado de Apoio ao

Portador de Deficiência – FUNAD na cidade de Cajazeiras, destinada ao Serviço de

Habilitação e Reabilitação de pessoas com deficiência, residentes no Alto Sertão da

Paraíba.

JUSTIFICATIVA:

     O nosso gabinete recebeu recentemente demanda das

lideranças políticas do Alto Sertão da Paraíba, solicitando nosso apoio parlamentar no

sentido de postular junto a governo estadual a instalação de uma unidade da Fundação

Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência – FUNAD na cidade de Cajazeiras,

destinada ao Serviço de Habilitação e Reabilitação de pessoas com deficiência,

residentes no Alto Sertão da Paraíba.

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

RREEQQUUEERRIIMMEENNTTOO nº __________ /2023

3.712

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     A FUNAD é um Órgão do Governo do Estado da Paraíba,

vinculada a Secretaria de Estado da Educação, referência no Serviço de Habilitação e

Reabilitação nas quatro áreas da deficiência – CER IV (física, intelectual, visual e

auditiva), em todo o Estado da Paraíba, onde as pessoas com deficiência são atendidas

por uma equipe multidisciplinar. Ela atende as pessoas de todas as idades com

deficiência temporária ou permanente: Intelectual, visual, auditiva, física, pessoas com

Transtorno do Espectro Autista e pessoas com altas habilidades/superdotação.

     Certamente, com a instalação dessa unidade da FUNAD em

Cajazeiras facilitará a vida dos pacientes residentes no Alto Sertão, de modo destacado

aquelas que não possuem recursos financeiros, pois terão o atendimento especializado

de habilitação e reabilitação mais próximo de suas residências.

     O pleito é justo e merece especial atenção especial do

governo estadual.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

     Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 16 de maio de
2023.

                        FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss
                                                         Deputado Estadual - PSB

		2023-05-16T14:30:37-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472